
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 
Dsdsd 

 
CLRN/2015/3 del 18 dicembre 2015 

 

 
CONSIGLIO LOCALE DI RIMINI 

 

 

  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore HERA S.p.A. 

Presa d’atto del consuntivo 2014. 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Stefano Giannini 

 

 

                                                       parere di regolarità tecnica 

il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

                                                        

 



 

CLRN/2015/3 

 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 
 

L’anno duemilaquindici il giorno diciotto del mese di dicembre alle ore 10.15 presso la sede della 

Provincia di Rimini, si è riunito il Consiglio Locale di Rimini convocato con lettera protocollo 

AT/2015/8737 del 09/12/2015. 

Assume la presidenza il Coordinatore Stefano Giannini che chiama il funzionario di ATERSIR 

Ing. Andrea Casadio ad assisterlo in qualità di segretario verbalizzante. 

Risultano presenti all’appello: 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

BELLARIA IGEA MARINA Giovanardi Giovanni Assessore SI 5,0261 

CASTELDELCI   NO 0,4582 

CATTOLICA 
  

NO 4,5123 

CORIANO Morri Michele Assessore SI 2,8705 

MAIOLO   NO 0,5596 

MISANO ADRIATICO 
  

NO 3,4304 

NOVAFELTRIA Biordi Giorgio Assessore SI 2,1793 

PENNABILLI Valenti Lorenzo Sindaco SI 1,1056 

POGGIO TORRIANA Antonini Franco Vice-Sindaco SI 1,5948 

RICCIONE Tosi Renata Sindaco SI 9,0400 

RIMINI Brasini Gian Luca Assessore SI 35,4884 

SALUDECIO   NO 1,1084 

SAN GIOVANNI in MARIGNANO   NO 2,6050 

SAN LEO Bindi Leonardo Vice-Sindaco SI 1,0938 

SANT’AGATA FELTRIA Ricci Paolo Vice-Sindaco SI 0,9201 

SANTARCANGELO di ROMAGNA Zangoli Emanuele Sindaco SI 5,5920 

TALAMELLO   NO 0,6130 

UNIONE VALCONCA (Comuni di 

Gemmano, Mondaino, Montecolombo, 

Montefiore conca, Montegridolfo, 

Montescudo, Morciano di Romagna) 

Santi Riziero 

Sindaco 

Comune 

Gemmano 

SI 8,9490 

VERUCCHIO Ronchi Davide Consigliere SI 2,8534 

PROVINCIA di RIMINI    10,0000 

 

Presenti n. 12 76,7130  quote  Assenti n. 8  23,2869  quote 



 

 

Riconosciuta la validità della seduta, il Coordinatore, invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore HERA S.p.A. 

Presa d’atto del consuntivo 2014. 

 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

 

accertato che 

 l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 

cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 

dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 

rispettivi bacini di affidamento; 

 che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 

guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

 che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione 

di approvazione dei piani d’ambito; 

 

considerato che: 

 con deliberazione n. 3 del 29 aprile 2014 del Consiglio locale di Rimini è stato approvato 

il Programma degli Interventi del servizio idrico integrato per gli anni 2014-2039, 

documento costitutivo del Piano d’ambito del servizio idrico integrato del bacino 

riminese in predisposizione; 

 con deliberazione n. 4 del 29 aprile 2014 del Consiglio locale di Rimini è stato approvato 

il programma degli interventi 2014-2017 del servizio idrico integrato che costituisce 

dettaglio del Piano d’ambito; 

 con deliberazione n. 22 del 28 aprile 2014 del Consiglio d’ambito è stato approvato il 

piano economico finanziario 2014-2015 del servizio idrico integrato per il gestore HERA 

s.p.a.; 

 con deliberazione n. 70 del 30 dicembre 2014 il Consiglio d’ambito ha approvato le 

“Linee guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi 

del servizio idrico integrato”; 

 con deliberazione n. 47 del 29 settembre 2015 del Consiglio d’ambito è stato approvato il 

Piano d’Ambito del bacino territoriale di Rimini, che prevede tra i propri allegati il 

“Piano degli interventi 2014-2039 - territorio della provincia di Rimini” (allegato parte 

B); 

 

considerato che: 

 le linee guida di cui al punto precedente prevedono che nel corso dell’anno N, il 

Gestore, nel rispetto di condizioni ivi specificate, possa procedere alla realizzazione 

degli interventi in modo difforme rispetto a quanto previsto dal Programma degli 



 

interventi senza preventiva approvazione di una sua revisione solamente nei seguenti 

casi: 

A. Interventi urgenti e indifferibili per cause di forza maggiore e/o per eventi naturali e 

imprevedibili e/o per sopravvenuti nuovi vincoli normativi o derivanti da 

prescrizioni autorizzative; 

B. Anticipazioni/posticipazioni di interventi già previsti nel Piano o nel Programma 

degli interventi approvato; 

C. Interventi di manutenzione straordinaria derivanti da criticità segnalate dalle 

Amministrazioni comunali; 

D. Varianti al progetto e varianti in corso d’opera di interventi già previsti nel 

Programma degli interventi approvato; 

e che nell’anno N+1, preventivamente alla presa d’atto del consuntivo dell’anno N, 

ATERSIR provveda ad approvare le modifiche del programma degli interventi (ed 

eventualmente le modifiche del Piano di Ambito) conseguenti a quanto sopra. 

 

dato atto che: 

 con lettera avente ad oggetto “Programma degli Interventi del Servizio Idrico Integrato 

2014-2017. Rendicontazione del CONSUNTIVO annualità di gestione 2014”, in atti al 

protocollo ATERSIR PG/201/5672 del 20 agosto 2015, il gestore HERA S.p.A. ha 

trasmesso i dati relativi al consuntivo 2014 degli interventi del servizio idrico integrato; 

 

rilevato che: 

 dai dati presentati è emerso che non sono stati eseguiti interventi aggiuntivi rispetto a 

quanto previsto dal Piano d’ambito approvato con deliberazione n. 47 del 29 settembre 

2015 del Consiglio d’ambito; 

 è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del gestore e delle motivazioni fornite 

per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 

20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

 che la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 che sulla base dell’istruttoria svolta è necessario avviare ulteriore istruttoria relativa ad 

eventuali provvedimenti da adottarsi nei confronti del gestore HERA S.p.A. nei casi di 

giustificazioni ritenute non esaustive; 

 

ritenuto pertanto: 

 di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2014 come indicato 

nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di avviare l’istruttoria relativa ad eventuali provvedimenti da adottarsi nei confronti del 

Gestore HERA S.p.A. nei casi di giustificazioni ritenute non esaustive; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 



 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’ing. Vito Belladonna ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

dato atto che per le versioni integrali degli interventi si rimanda alla registrazione che viene 

acquisita agli atti; 

 

con voti a favore n. 11 (quote 67,6730), astenuti n. 1 (quote 9,0400 – Comune di Riccione); 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2014 come indicato 

nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di avviare l’istruttoria relativa ad eventuali provvedimenti da adottarsi nei confronti del 

gestore HERA S.p.A. nei casi di giustificazioni ritenute non esaustive; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti; 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 2014 

GESTORE: HERA S.P.A. 

SOTTOAMBITO: RIMINI 

Allegato n. 1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 3 del 18 dicembre 2015



1 

 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2014 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2014, del Piano degli inter-

venti e degli Investimenti del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio Locale di Rimini 

n. 04 del 28 Aprile 2014, che il gestore HERA ha presentato in data 20 Agosto 2015 (prot. 

PG/2015/0005672) come richiesto da ATERSIR in data 16 Luglio 2015 (prot. PG/2015/0004968). 

DIFFERENZA
Importo Lordo Pianificato 
esclusi gli Investimenti di 
Struttura [A] € 14'352'800 -€ 3'464'913 € 10'887'887

Importo Lordo a Consuntivo 
esclusi gli Investimenti di Struttura 
[A]

Importo Contributo 
Pianificato [B] € 1'860'500 -€ 833'421 € 1'027'079

Importo Contributo a Consuntivo 
[B]

Importo Netto Pianificato [A]-
[B] € 12'492'300 -€ 2'631'492 € 9'860'808

Importo Netto a Consuntivo  [A]-
[B]

C
O

N
T

O
 

T
E

R
Z

I Importo pianificato da 
soggetto investitore diverso 
da Hera € 25'585'000 -€ 1'274'074 € 24'310'926

Importo a consuntivo da soggetto 
investitore diverso da Hera

T
O

T
A

LE

Totale pianificato € 39'937'800 -€ 4'738'987 € 35'198'813 Totale consuntivato

G
E

S
T

O
R

E
 H

E
R

A

PIANIFICATO 2014 CONSUNTIVO 2014

 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2014  

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore HERA, considerando sia gli interventi da essa finanziati 

che quelli finanziati da terzi, abbia effettuato nel corso del 2014 investimenti inferiori di circa un 10%, in 

termini economici, rispetto a quanto era stato preventivato.  

Per avere però un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si ve-

dano le tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 

 

Anno 2014 - Confronto Pianificato/Consuntivo 

€ 1'860'500 € 1'027'079

€ 12'492'300

€ 9'860'808

€ 25'585'000

€ 24'310'926

€ 0

€ 5'000'000

€ 10'000'000

€ 15'000'000

€ 20'000'000

€ 25'000'000

€ 30'000'000

€ 35'000'000

€ 40'000'000

€ 45'000'000

Pianificato Consuntivo

Contributi Importo netto HERA Importo da  soggetto investi tore diverso da  Hera

 
Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2014  



2 

 

RIEPILOGO DEGLI NTERVENTI RENDICONTATI 

La tabella di seguito riportata e il relativo grafico sintetizzano gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendi-

contato e quanto era stato preventivato e indicano per quali interventi la nota giustificativa di tale scosta-

mento che il gestore ha fornito non è stata esaustiva e il relativo provvedimento che ATERSIR intende adot-

tare.  

Numero di interventi programmati nel 2014: 68 

Numero di interventi rendicontati nel 2014: 62 

Numero

Importo Lordo [€] a 

consuntivo nel 2014

Importo Lordo [€] 

Pianificato nel 2014

Interventi con nota giustificativa 
NON esaustiva ID ATERSIR

1

Interventi non avviati (% di 

scostamento pari al -100%) 12 € 0 € 808.300 3

2014RNHA0011

2014RNHA0069 

2014RNHA0074

2

Interventi con avvio 

anticipato nel 2014 e 

chiusure di Interventi già 

avviati contenuti nel 

Programma degli Interventi 

o nel Piano d'Ambito 2 € 174.337 € 0 0

3

Interventi avviati nel 2014 

che non erano nel 

Programma 2014-17 4 € 140.905 € 0 0

4

Interventi con scostamento 

del rendicontato rispetto al 

pianificato superiore al + o - 

20% 24 € 4.599.602 € 6.459.000 0

5

Interventi con scostamento 

del rendicontato rispetto al 

pianificato inferiore al + o - 

20% 32 € 30.283.969 € 32.670.500 GIUSTIFICAZIONE NON RICHIESTA  

TAB.2 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato 

 

 

Dalla tabella risulta che il gestore non ha avviato, nel 2014, 12 interventi che invece erano stati programma-

ti (per l’elenco si veda la Tabella 3); per 3 tra questi interventi le giustificazioni, che ATERSIR ha richiesto al 

gestore sulle cause che hanno portato allo slittamento dei progetti, non sono state ritenute esaustive e per 

tal motivo ATERSIR sta valutando quale provvedimento assumere. 

Inoltre si può notare come rispetto ai 62 interventi che il gestore ha rendicontato circa il 39% di questi (24 

interventi) ha avuto uno scostamento rispetto alle previsioni di spesa superiore al 20% in più o in meno. 



3 

 

Grafico qualitativo degli Interventi Rendicontati
2

4

24

32

Interventi  con avvio anticipato nel  2014

e chius ure di  Interventi  già  avviati

contenuti  nel  Programma degl i

Interventi  o nel  Piano d'Ambito
Interventi  avviati  nel  2014 che non

erano nel  Piano d'Ambito - Nuovo ID

Interventi  con scos tamento del

rendicontato ris petto a l  pianifi cato

superiore a l  + o - 20%

Interventi  con scos tamento del

rendicontato ris petto a l  pianifi cato

inferiore a l  + o - 20%

 

Fig.2 – Illustrazione qualitativa degli interventi avviati dal gestore e rendicontati 

 

ID ATERSIR

Servizio 

(Acquedotto, 

Fognatura, 

Depurazione, 

Generale)

Titolo intervento (descrizione sintetica) Comune

Soggetto 

investitore (gestore 

o patrimoniali)

Importo 

investimenti 

Lordo previsto

2014RNHA0004 FOGNATURA SEPARAZIONE FOG. IN ALCUNE VIE (VIA DI VITTORIO) Coriano IPOTESI AMIR 20 000

2014RNHA0011 FOGNATURA COMPLET.RETE FOG. AL COLL. NOVAFELTRIA Novafeltria  (PU) GESTORE HERA 20 000

2014RNHA0020 DEPURAZIONE ADEG. SICUREZZA IMP. DEP. - RN Opere PluricomunaliGESTORE HERA 100 000

2014RNHA0025 FOGNATURA RILIEVO RETI FOGNARIE - RN - ATO 9

Opere 

Pluricomunali GESTORE HERA 20 000

2014RNHA0034 FOGNATURA ADEG. DEGLI SCARICHI DI AGGLOMERATI

Opere 

Pluricomunali GESTORE HERA 253 300

2014RNHA0044 FOGNATURA COMPLET.COLL.FOGN.V.ABBAZIA-MORCIANO

Morciano di 

Romagna AMIR 100 000

2014RNHA0045 DEPURAZIONE ADEG.SC.(4,18) - STRALCIO FOGNATURA - SALUDECIO Saludecio AMIR 50 000

2014RNHA0069 FOGNATURA NUOVO SCOLMATORE MAVONE V.COVIGNANO RN Rimini GESTORE HERA 10 000

2014RNHA0070 FOGNATURA

ADEG RETE FOG V.S.CHIARA-VICOLO CIMA RN - FOSSA 

PATARA Rimini GESTORE HERA 100 000

2014RNHA0074 FOGNATURA DEVIAZ. RETE FOG V.GIOVE RIMINI Rimini GESTORE HERA 15 000

2014RNHA0076 FOGNATURA REAL. COLL. PRINCIPALE SU VIA CANONICA

Santarcangelo di 

Romagna GESTORE HERA 20 000

2014RNHA0079 FOGNATURA NUOVA COLLEG. CENTRO STORICO DI TORRIANA Torriana GESTORE HERA 100 000

808 300  

TAB.3 Interventi previsti nel 2014 e non realizzati (Percentuale di scostamento pari a -100%) 



ALLEGATO 1

HERA SpA - DIREZIONE ACQUA

Consuntivo investimenti annualità 2014 Bacino Ex-ATO 9 Rimini

PIANO INVESTIMENTI APPROVATO 

ID ATERSIR

Servizio 

(Acquedotto, 

Fognatura, 

Depurazione, 

Generale)

Titolo intervento (descrizione sintetica) Comune

Soggetto 

investitore (gestore 

o patrimoniali)

Importo 

investimenti 

Lordo previsto

Contrituti 

pubblici previsti

Importo 

investimenti 

Netto previsto

Importo 

investimenti 

Lordo

Contrituti 

pubblici

Importo 

investimenti 

Netto 

Percentuale di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del +/- 20% del rendicontato rispetto il preventivato e in caso di interventi non previsti nel 2014 ma 

per i quali sono stati effettuati investimenti

2014RNHA0001 DEPURAZIONE ADEG. E RISTRUTTURAZIONE DEP. CATTOLICA Cattolica GESTORE HERA 200.000 0 200.000 263.000 0 263.000 32% INTERVENTO IN CORSO. I MAGGIORI ONERI SONO RELATIVI AL MAGGIOR AVANZAMENTO DEL CANTIERE RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014RNHA0002 FOGNATURA OTTIMIZZAZIONE  SISTEMA FOG. CATTOLICA Cattolica GESTORE HERA 10.000 0 10.000 5.999 0 5.999 -40% INTERVENTO RIPROGRAMMATO A CAUSA DELLA NECESSITA' DI SVOLGERE RILIEVI INTEGRATIVI NON ESEGUIBILI NEL PERIODO ESTIVO.

2014RNHA0004 FOGNATURA SEPARAZIONE FOG. IN ALCUNE VIE (VIA DI VITTORIO) Coriano IPOTESI AMIR 20.000 0 - 0 0 0 -100%

INTERVENTO POSTICIPATO A CAUSA DELLA CONVENZIONE CON AMIR AD OGGI NON ANCORA FIRMATA. AMIR HA IN CAPO ANCHE LA 

PROGETTAZIONE CHE RISULTA NON ANCORA COMPLETATA.

2014RNHA0005 FOGNATURA COSTR. DI FOGNATURA LUNGO VIA MULAZZANO Coriano GESTORE HERA 150.000 0 150.000 48.339 0 48.339 -68% INTERVENTO RIPROGRAMMATO A CAUSA DI RITARDI IN FASE DI AUTORIZZAZIONE DA PARTE DEGLI ENTI.

2014RNHA0007 FOGNATURA COLLET.FOGNANERA DA V.S.FELICE A M.CONCA Montefiore Conca GESTORE HERA 195.000 0 195.000 16.040 0 16.040 -92% INTERVENTO RIPROGRAMMATO A CAUSA DELLE TEMPISTICHE ASSOCIATE ALL'ITER AUTORIZZATIVO.

2014RNHA0008 FOGNATURA NUOVO COLL. V.SAN FELICE A MONTEF. CONCA Montefiore Conca GESTORE HERA 30.000 0 30.000 29.988 0 29.988 0% INTERVENTO CONCLUSO.

2014RNHA0009 FOGNATURA ADEG.SCARICHI 3-5 TREBBIO MONTEGRIDOLFO Montegridolfo GESTORE HERA 20.000 -63.500 -43.500 1.407 -42.475 -41.068 -93%

INTERVENTO CONCLUSO. LA RIDUZIONE DELL'IMPORTO CONSUNTIVATO NEL 2014 RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE È DOVUTO AD ECONOMIE DI 

CANTIERE E   MANCATO PERFEZIONAMENTO SERVITÙ.

2014RNHA0010 FOGNATURA ADEG. SCARICHI N° 4-5-6-7-13 MONTESCUDO Montescudo GESTORE HERA 50.000 0 50.000 49.963 0 49.963 0%

2014RNHA0011 FOGNATURA COMPLET.RETE FOG. AL COLL. NOVAFELTRIA Novafeltria  (PU) GESTORE HERA 20.000 0 20.000 0 0 0 -100% PROGETTAZIONE PREVISTA PER IL 2014 RIPROGRAMMATA PER L'ANNUALITA' 2015 A SEGUITO DI RIDEFINIZIONE PRIORITÀ INTERVENTI.

2014RNHA0012 ACQUEDOTTO PERF.E PIPING NUOVI POZZI PONTE BAFFONI Novafeltria  (PU) GESTORE HERA 20.000 0 20.000 9.388 0 9.388 -53% MINORI ONERI PER ECONOMIE DI PROGETTO.

2014RNHA0013 FOGNATURA DISM.DEP.PONTES.M.MADDALENA E COLL.FOGNA Novafeltria  (PU) GESTORE HERA 15.000 0 15.000 18.192 0 18.192 21% MAGGIORI ONERI A CAUSA DELLE ULTERIORI ANALISI RESESI NECESSARIE DATA LA COMPLESSITA' DEL PROGETTO.

2014RNHA0014 ACQUEDOTTO RINNOVO RETI PROGRAMMATO - RN - ATO9

Opere 

Pluricomunali GESTORE HERA 1.150.000 0 1.150.000 1.326.509 0 1.326.509 15%

2014RNHA0015 ACQUEDOTTO RINNOVO RETI E ALLACCI DA PI - RN - ATO9

Opere 

Pluricomunali GESTORE HERA 1.250.000 0 1.250.000 1.365.495 0 1.365.495 9%

2014RNHA0016 ACQUEDOTTO MANUT. STRA. IMP. ACQUEDOTTO - RN - ATO9

Opere 

Pluricomunali GESTORE HERA 470.000 0 470.000 473.583 0 473.583 1%

2014RNHA0017 ACQUEDOTTO RIPR.ASFALTI RETE IDRICA - RN - ATO9

Opere 

Pluricomunali GESTORE HERA 200.000 0 200.000 193.875 0 193.875 -3%

2014RNHA0018 ACQUEDOTTO ADEG.SICUREZZA IMP.ACQUEDOTTO-RN-ATO9

Opere 

Pluricomunali GESTORE HERA 80.000 0 80.000 79.912 0 79.912 0%

2014RNHA0019 ACQUEDOTTO DISTRETT. RETI ACQUA - RN ATO 9

Opere 

Pluricomunali GESTORE HERA 30.000 0 30.000 28.774 0 28.774 -4%

2014RNHA0020 DEPURAZIONE ADEG. SICUREZZA IMP. DEP. - RN Opere PluricomunaliGESTORE HERA 100.000 0 100.000 0 0 0 -100%

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LEGATI AGLI ADEGUAMENTI DI SICUREZZA. E' STATA MODIFICATA IN CORSO D'ANNO LA 

PROGRAMMAZIONE DEL PIANO DEGLI INTERVENTI PREVISTI PER IL 2014 IN BASE ALLE ESIGENZE EMERSE. SI È PERTANTO RITENUTO OPPORTUNO 

RIDESTINARE LE RISORSE TECNICO-ECOMICHE SU INTERVENTI DI PRIORITÀ MAGGIORE.

2014RNHA0021 DEPURAZIONE MANUT. STRA. IMP. DEP. - RN

Opere 

Pluricomunali GESTORE HERA 1.100.000 0 1.100.000 803.239 0 803.239 -27% MINORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014RNHA0022 FOGNATURA MANUT.STRA.RETI/ALL.FOGNATURA - RN

Opere 

Pluricomunali GESTORE HERA 850.000 0 850.000 1.262.215 0 1.262.215 48% MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014RNHA0023 FOGNATURA MANUT.STRA.IMP.FOGNATURA - RN

Opere 

Pluricomunali GESTORE HERA 530.000 0 530.000 667.497 0 667.497 26% MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014RNHA0024 FOGNATURA RIPRISTINI ASFALTI FOGNATURA - RN

Opere 

Pluricomunali GESTORE HERA 100.000 0 100.000 132.271 0 132.271 32% MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014RNHA0025 FOGNATURA RILIEVO RETI FOGNARIE - RN - ATO 9

Opere 

Pluricomunali GESTORE HERA 20.000 0 20.000 0 0 0 -100% INTERVENTO POSTICIPATO IN QUANTO SONO IN CORSO ATTIVITA' DI CONTRATTUALIZZAZIONE PER LO SVOLGIMENTO DEI RILIEVI.

2014RNHA0026 ACQUEDOTTO RINN RETE H2O V.BRANCA NOVAFELTRIA-ASSE3 Novafeltria  (PU) GESTORE HERA 0 -29.000 -29.000 0 -31.459 -31.459 #DIV/0! INTERVENTO CONCLUSO. INCASSATO CONTRIBUTO PREVISTO.

2014RNHA0027 ACQUEDOTTO RIN RETE H2O V.ROMAGNA NOVAFELTRIA-ASSE3 Novafeltria  (PU) GESTORE HERA 0 -92.000 -92.000 0 -97.437 -97.437 #DIV/0! INTERVENTO CONCLUSO. INCASSATO CONTRIBUTO PREVISTO.

2014RNHA0028 ACQUEDOTTO RIN RETE P.ZZA M.FELTRO PENNABILLI-ASSE3 Pennabilli GESTORE HERA 0 -27.000 -27.000 0 -29.591 -29.591 #DIV/0! INTERVENTO CONCLUSO. INCASSATO CONTRIBUTO PREVISTO.

2014RNHA0029 ACQUEDOTTO RINN RETE H2O V.SERRA SALUDECIO-ASSE3 Saludecio GESTORE HERA 0 -69.000 -69.000 0 -54.364 -54.364 #DIV/0! INTERVENTO CONCLUSO. INCASSATO CONTRIBUTO PREVISTO.

2014RNHA0030 ACQUEDOTTO RIN RETE H2O V.DEI POGGI SALUDECIO-ASSE3 Saludecio GESTORE HERA 0 -85.000 -85.000 0 -87.960 -87.960 #DIV/0! INTERVENTO CONCLUSO. INCASSATO CONTRIBUTO PREVISTO.

2014RNHA0031 ACQUEDOTTO RINN RETE H2O V.LEONTINA S.LEO-ASSE3 San Leo GESTORE HERA 0 -24.000 -24.000 0 -25.896 -25.896 #DIV/0! INTERVENTO CONCLUSO. INCASSATO CONTRIBUTO PREVISTO.

2014RNHA0032 ACQUEDOTTO RIN RETE P.ZZA GARIBALDI S.AGATA F-ASSE3 Sant'Agata Feltria GESTORE HERA 0 -85.000 -85.000 0 -84.202 -84.202 #DIV/0! INTERVENTO CONCLUSO. INCASSATO CONTRIBUTO PREVISTO.

2014RNHA0033 ACQUEDOTTO RIN RETE P.ZZA GARIBALDI TALAMELLO-ASSE3 Talamello GESTORE HERA 0 -46.000 -46.000 0 -38.804 -38.804 #DIV/0! INTERVENTO CONCLUSO. INCASSATO CONTRIBUTO PREVISTO.

2014RNHA0034 FOGNATURA ADEG. DEGLI SCARICHI DI AGGLOMERATI

Opere 

Pluricomunali GESTORE HERA 253.300 253.300 0 0 0 -100%

CODICE ATERSIR GENERICO SUGLI ADEGUAMENTI DEGLI AGGLOMERATI CREATO DA ATERSIR IN PIANO DEL 22/2014 PER ACCORPARE TUTTI GLI 

INTERVENTI DI QUESTA TIPOLOGIA. IL CONSUNTIVO E' STATO RENDICONTATO NEI SINGOLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO.

2014RNHA0035 FOGNATURA ADEG.SC.(72A,72B)COLLETT.DEP A CERASOLO Coriano GESTORE HERA 328.000 0 328.000 285.820 0 285.820 -13%

2014RNHA0037 FOGNATURA NUOVA FOG.E IMP.SOLL.V.ORSOLETO - P.BERNI Poggio Berni GESTORE HERA 7.500 0 7.500 6.741 0 6.741 -10% INTERVENTO CONCLUSO.

2014RNHA0038 DEPURAZIONE REAL. FITODEPURAZIONE BORGONUOVO - RIMINI Rimini GESTORE HERA 210.000 0 210.000 156.286 0 156.286 -26% INTERVENTO IN PARTE RIPROGRAMMATO NEL 2015 PER RITARDI NELLE TEMPISTICHE AUTORIZZATIVE (RILASCIO PRATICA SISMICA).

2014RNHA0039 FOGNATURA ADEG. SCARICO V.RAVARINO - RIMINI Rimini GESTORE HERA 25.000 0 25.000 24.025 0 24.025 -4% INTERVENTO CONCLUSO NEL 2014. SI RICHIEDE LA CHIUSURA DEL CODICE DI PIANO.

2014RNHA0040 FOGNATURA ADEG. SCARICHI 24 E 71 - RIMINI Rimini GESTORE HERA 45.000 0 45.000 48.787 0 48.787 8% INTERVENTO CONCLUSO NEL 2014.

2014RNHA0041 DEPURAZIONE ADEG.SC.(4,18)CON NUOVO DEP.A S.ANSOVINO - SALUDECIO Saludecio GESTORE HERA 10.000 -57.800 -47.800 12.643 -57.781 -45.138 26% INTERVENTO CONCLUSO. MODESTO INCREMENTO IMPORTO CONSUNTIVATO PER MAGGIORI OPERE DI FINITURA.

2014RNHA0042 FOGNATURA ADEG.SCARICO 31-PIEVE CORENA VERUCCHIO Verucchio GESTORE HERA 35.000 0 35.000 36.141 0 36.141 3% INTERVENTO CONCLUSO.

2014RNHA0043 FOGNATURA ADEG.SCARICO 9 LOC MONTE UGONE-VERUCCHIO Verucchio GESTORE HERA 94.000 0 94.000 18.279 0 18.279 -81% INTERVENTO IN PARTE RIPROGRAMMATO  IN SEGUITO ALLA RIDEFINIZIONE DEL PROGETTO PER PROBLEMATICHE GESTIONALI E REALIZZATIVE.

2014RNHA0044 FOGNATURA COMPLET.COLL.FOGN.V.ABBAZIA-MORCIANO

Morciano di 

Romagna AMIR 100.000 0 0 0 -100% INTERVENTO POSTICIPATO A CAUSA DELLA CONVENZIONE CON AMIR AD OGGI NON ANCORA FIRMATA.

2014RNHA0045 DEPURAZIONE ADEG.SC.(4,18) - STRALCIO FOGNATURA - SALUDECIO Saludecio AMIR 50.000 0 0 0 -100% INTERVENTO POSTICIPATO A CAUSA DELLA CONVENZIONE CON AMIR AD OGGI NON ANCORA FIRMATA.

2014RNHA0046 FOGNATURA NUOVA FOG NERA V.DOGANA ICS 38 - VERUCCHIO Verucchio AMIR 150.000 0 19.445 0 -87%

INTERVENTO IN PARTE RIPIANIFICATO  AL 2015 POICHE' VINCOLI AUTORIZZATIVI DA PARTE DELL'AUTORITÀ DI BACINO HANNO COMPORTATO LA 

REVISIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO.

2014RNHA0047 DEPURAZIONE REAL. VASCA TESTA IMPIANTO DEP RICCIONE Riccione GESTORE HERA 100.000 0 100.000 10.000 0 10.000 -90%

IMPORTO 2014 COERENTE CON L'AVANZAMENTO DELL'ATTIVITÀ PROGETTUALE (COMPLETATA PROG. DEFINITIVA), OVVERO CON  LA PROPOSTA 

PRESENTATA AD ATERSIR (PRE-DELIBERA DEL. N° 22 28-4-2014) E SUCCESSIVAMENTE MODIFICATA DA ATERSIR/COMUNE.

2014RNHA0048 FOGNATURA OTTIMIZZAZIONE SISTEMA FOG. RICCIONE Riccione GESTORE HERA 80.000 0 80.000 87.437 0 87.437 9%

2014RNHA0049 ACQUEDOTTO RETE DI COLL. SERBATOIO COVIGNANO Rimini

IPOTESI ROMAGNA 

ACQUE(Delibera 

consiglio loc. 

RIMINI 19-12-2013) 0 0 0 171.394 0 #DIV/0! I COSTI RENDICONTATI NEL 2014 SONO INTEGRALMENTE RELATIVI A COSTI DIRETTI SOSTENUTI DA ROMAGNA ACQUE.

2014RNHA0050 ACQUEDOTTO ESTENSIONE VETTORE DI VIA ROMA LATO SUD Rimini GESTORE HERA 200.000 0 200.000 48.646 0 48.646 -76% INTERVENTO IN PARTE RIPROGRAMMATO POICHE' VINCOLATO ALLA REALIZZAZIONE DEGLI ARREDI URBANI DA PARTE DEL COMUNE.

PIANO INVESTIMENTI 2014 APPROVATO DA 

ATERSIR
Consuntivo periodo dal 01-01-2014 al 31-12-2014



PIANO INVESTIMENTI APPROVATO 

ID ATERSIR

Servizio 

(Acquedotto, 

Fognatura, 

Depurazione, 

Generale)

Titolo intervento (descrizione sintetica) Comune

Soggetto 

investitore (gestore 

o patrimoniali)

Importo 

investimenti 

Lordo previsto

Contrituti 

pubblici previsti

Importo 

investimenti 

Netto previsto

Importo 

investimenti 

Lordo

Contrituti 

pubblici

Importo 

investimenti 

Netto 

Percentuale di 

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del +/- 20% del rendicontato rispetto il preventivato e in caso di interventi non previsti nel 2014 ma 

per i quali sono stati effettuati investimenti

PIANO INVESTIMENTI 2014 APPROVATO DA 

ATERSIR
Consuntivo periodo dal 01-01-2014 al 31-12-2014

2014RNHA0051 DEPURAZIONE PSB-RICONVERSIONE DEP.MARECCHIESE Rimini GESTORE HERA 1.300.000 0 1.300.000 0 0 0 -100%

ID DA STRALCIARE DAL PIANO IN QUANTO IL LAVORO VERRA' REALIZZATO DALLA SOCIETA' DEGLI ASSET RASDF. L'ID 2014RNHA0051 

(INTERVENTO A CARICO DEL GESTORE) E' STATA SOSTITUITA DALL'ID 2015RNHA0002.

2014RNHA0052 DEPURAZIONE PSB-RADDOPPIO DEPURATORE DI S. GIUSTINA Rimini ROMAGNA ACQUE 16.548.000 15.496.565 0 -6%

2014RNHA0053 FOGNATURA ADEG. INVASI CENTRO CAAR A VASCHE 1 PIOGGIA Rimini GESTORE HERA 0 0 0 2.943 0 2.943 #DIV/0!

ANTICIPATI COSTI RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE PRELIMINARE IN QUANTO SONO STATI NECESSARI APPROFONDIMENTI PER DEFINIZIONE 

SOLUZIONE TECNICA APPROPRIATA.

2014RNHA0054 FOGNATURA ESTENSIONE VETTORE DI VIA ROMA LATO SUD Rimini GESTORE HERA 100.000 0 100.000 75.061 0 75.061 -25% INTERVENTO IN PARTE RIPROGRAMMATO POICHE' VINCOLATO ALLA REALIZZAZIONE DEGLI ARREDI URBANI DA PARTE DEL COMUNE.

2014RNHA0056 FOGNATURA PSB-DORSALE NORD PER DISM. DEP. BELLARIA Rimini

ROMAGNA ACQUE - 

AMIR 8.692.000 7.211.448 0 -17% INTERVENTO ROMAGNA ACQUE - AMIR (LA DORSALE NORD È FINANZIATA AL 50% DA ROMAGNA ACQUE E AL 50% DA AMIR).

2014RNHA0059 FOGNATURA PSB-REALIZZ. DORSALE SUD RN - PREMENTE Rimini

IPOTESI ROMAGNA 

ACQUE (PSB) 25.000 27.457 0 10%

2014RNHA0060 FOGNATURA PSB-RISANAMENTO FOGNARIO 'ISOLA' Rimini GESTORE HERA 1.500.000 -582.200 917.800 1.279.192 -477.110 802.082 -15% INTERVENTO CONCLUSO.

2014RNHA0061 FOGNATURA PSB-SEPAR.RETI FOG-NORD RN-I°STR-II°LOT Rimini GESTORE HERA 200.000 0 200.000 49.897 0 49.897 -75% CRITICITÀ LEGATE A TEMPI DI AVVIO DELL’ITER AUTORIZZATIVO STANNO PROVOCANDO UN ALLUNGAMENTO DEI TEMPI.

2014RNHA0062 FOGNATURA PSB-SEPAR.RETI FOG-NORD RN-I°STR-I°LOT Rimini GESTORE HERA 350.000 0 350.000 390.000 0 390.000 11%

2014RNHA0063 FOGNATURA PSB-SEPAR.RETI FOG-NORD RN-II°STRALCIO Rimini GESTORE HERA 200.000 0 200.000 59.944 0 59.944 -70%

INTERVENTO RIPROGRAMMATO A CAUSA DELLA REVISIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO, ITER AUTORIZZATIVO ENTI  E ACQUISIZIONE PERMESSI 

(SERVITÙ) CHE HANNO CREATO RALLENTAMENTI.

2014RNHA0064 FOGNATURA PSB-REALIZ. VASCA LAMINAZIONE OSPEDALE Rimini GESTORE HERA 255.000 0 255.000 154.960 0 154.960 -39% INTERVENTO RIPROGRAMMATO A CAUSA DI RITARDI IN FASE DI AUTORIZZAZIONE DA PARTE DEGLI ENTI.

2014RNHA0065 FOGNATURA PSB-REALIZZ. DORSALE SUD RN I STRALCIO Rimini GESTORE HERA 1.300.000 -700.000 600.000 489.996 0 489.996 -62% INTERVENTO IN PARTE RIPROGRAMMATO A CAUSA DELLE CRITICITA' INCONTRATE DURANTE LA FASE DI BONIFICA BELLICA.

2014RNHA0067 FOGNATURA PSB-REAL. VASCA AUSA I STRALCIO Rimini GESTORE HERA 420.000 0 420.000 437.345 0 437.345 4%

2014RNHA0069 FOGNATURA NUOVO SCOLMATORE MAVONE V.COVIGNANO RN Rimini GESTORE HERA 10.000 0 10.000 0 0 0 -100% PROGETTAZIONE POSTICIPATA PER IL 2015, CON SOPRAVVENUTE CRITICITÀ CHE HANNO COMPORTATO UNO SLITTAMENTO DEI TEMPI PREVISTI. 

2014RNHA0070 FOGNATURA

ADEG RETE FOG V.S.CHIARA-VICOLO CIMA RN - FOSSA 

PATARA Rimini GESTORE HERA 100.000 0 100.000 0 0 0 -100% INTERVENTO RIPROGRAMMATO IN MODO CONDIVISO CON IL COMUNE E PERTANTO PIANIFICATO CON ALTRA TEMPISTICA.

2014RNHA0071 FOGNATURA SEPARAZ. RETE IN VIA ARNO - PORTA SUD Rimini GESTORE HERA 150.000 0 150.000 60.744 0 60.744 -60% INTERVENTO RIPROGRAMMATO A CAUSA DI RITARDI IN FASE DI AUTORIZZAZIONE DA PARTE DEGLI ENTI.

2014RNHA0072 FOGNATURA PSB-REALIZZ. DORSALE SUD RN II STRALCIO Rimini GESTORE HERA 25.000 0 25.000 23.253 0 23.253 -7%

2014RNHA0074 FOGNATURA DEVIAZ. RETE FOG V.GIOVE RIMINI Rimini GESTORE HERA 15.000 0 15.000 0 0 0 -100% INTERVENTO POSTICIPATO AL 2015 A CAUSA DI SOPRAVVENUTE MAGGIORI PRIORITÀ.

2014RNHA0076 FOGNATURA REAL. COLL. PRINCIPALE SU VIA CANONICA

Santarcangelo di 

Romagna GESTORE HERA 20.000 0 20.000 0 0 0 -100%

INTERVENTO RIPROGRAMMATO A SEGUITO DI ANALISI PRIORITÀ CHE HA PORTATO ALLA RICHIESTA DEL COMUNE DI SOSTITUIRE 

QUEST'INTERVENTO CON ALTRI PIU' URGENTI.

2014RNHA0078 FOGNATURA ADEG. RETI FOGNA S.ARCANGELO Z.STAZIONE

Santarcangelo di 

Romagna GESTORE HERA 30.000 0 30.000 26.053 0 26.053 -13%

2014RNHA0079 FOGNATURA NUOVA COLLEG. CENTRO STORICO DI TORRIANA Torriana GESTORE HERA 100.000 0 100.000 0 0 0 -100% INTERVENTO SOSPESO CAUSA PROBLEMI E CONTENZIOSI TRA PRIVATI.

2014RNHA0080 ACQUEDOTTO ADDUTTRICE CORPOLÒ VILLA VERUCCHIO Verucchio GESTORE HERA 300.000 0 300.000 216.115 0 216.115 -28% MINORI ONERI PER ECONOMIE  IN FASE REALIZZATIVA.

2015RNHA0001 ACQUEDOTTO RIORDINO DELLO SCHEMA IDRICO DEL CONCA Cattolica ROMAGNA ACQUE 29.012 0 #DIV/0! I COSTI RENDICONTATI NEL 2014 SONO RELATIVI A COSTI DIRETTI SOSTENUTI DA ROMAGNA ACQUE.

2015RNHA0002 DEPURAZIONE PSB-RICONVERSIONE DEP.MARECCHIESE Rimini ROMAGNA ACQUE 1.355.604 0 #DIV/0! LAVORO INIZIALMENTE FINANZIATO DAL GESTORE E SUCCESSIVAMENTE TRASFERITO A RASDF. VEDI NOTA ID 2014RNHA0051.

PIANO INVESTIMENTI APPROVATO ACQUEDOTTO SOSTITUZIONE CONTATORI PARI CALIBRO - ATO 9 Opere PluricomunaliGESTORE HERA 0 0 0 91.800 0 91.800 #DIV/0!

CASO C - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA: il nuovo ID è stato creato nell'ottica di omogenizzazione Conti Cumulativi.  Gli 

interventi di bonifica dei contatori sono stati scorporati dal conto cumulativo di Programma  "manutenzione straordinaria reti acquedotto" nel 

quale erano precedentemnte contenuti.

2014RNHA0083 ACQUEDOTTO ADEGUAMENTI ATTRAVERSAMENTI FERROVIARI - ATO 9 Opere PluricomunaliGESTORE HERA 0 0 0 12.396 0 12.396 #DIV/0!

CASO A - INTERVENTI URGENTI E INDIFFERIBILI: Interventi di adeguamento funzionale/normativo degli attraversamenti ferroviari della rete 

acquedotto e degli organi di sezionamento della rete stessa.

2014RNHA0084 ACQUEDOTTO TELECONTROLLO E AUTOMAZIONE IMP.ACQUEDOTTO - ATO 9Opere PluricomunaliGESTORE HERA 0 0 0 7.698 0 7.698 #DIV/0!

CASO C - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA: il nuovo ID è stato creato nell'ottica di omogenizzazione Conti Cumulativi.  Tali 

interventi sono stati scorporati dal conto cumulativo di Programma  "manutenzione straordinaria impianti acquedotto" nel quale erano 

precedentemnte contenuti.

39.937.800 -1.860.500 12.492.300

35.198.813 -1.027.079 9.860.809

N.B.: in grassetto rosso vi sono i nuovi interventi rispetto al programma 2014-17 approvato dal Consiglio Locale il 29/04/2014 e già inseriti nel 

Piano d'ambito approvato con deliberazione n. 47 del 29 settembre 2015 del Consiglio d’ambito



 

 

 

 

 

Approvato e sottoscritto 
 

 

Il Coordinatore 

F.to Stefano Giannini 

 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Ing. Andrea Casadio 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 
 

 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n. 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
Bologna, 11 gennaio 2016 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 


